
 
 
 
 
 
 
 

 
NORĀDĪJUMI PIETEIKUMU IESNIEDZĒJIEM



 

 

2 
 

  
 
  
 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 

 ............................................................................................................................ 4 

 ......................................................................................................................... 6 

 ................................................................................................... 16 

 ............................................................................................................................................ 17 

 .......................................................................................................................... 17 

 



 

 

4 
 

 
 
REGIOSTARS ir ikgadējs konkurss, ko REGIO DĢ rīko kopš 2008. gada: tas ir kļuvis par Eiropas 

izcilības zīmi ES finansēto projektu jomā, kas apliecina reģionālās attīstības ietekmi un iekļautību. 

2024. gadā projekti sacenšas piecās kategorijās, kas izklāstītas tālāk. Piedāvājot kopīgu 

problēmu risinājumus un izmantojot plašākās iespējas, REGIOSTARS konkurss ir iedvesmojis 

reģionus īstenot arvien ietekmīgāku ES reģionālo politiku. Mēs aicinām piedalīties pieteikumu 

iesniedzējus no salīdzinoši mazāk attīstītiem Eiropas reģioniem un no visām programmu jomām. 

Tiešsaistes pieteikumu platforma ir atvērta līdz 2024. gada 31. maijam. 

 

REGIOSTARS balvas piešķir projektiem piecās kategorijās: 

 

• 1. kategorija: KONKURĒTSPĒJĪGA UN VIEDA EIROPA  

 

Konkurētspējas, inovācijas un ekonomikas noturības veicināšana 

• 2. kategorija: ZAĻA EIROPA  

 

Zaļā pārkārtošanās kā reģionālās attīstības veicinātāja 

• 3. kategorija: SAVIENOTA EIROPA  

 

Mobilitātes un savienotības starp reģioniem uzlabošana 

• 4. kategorija: SOCIĀLA UN IEKĻAUJOŠA EIROPA  

 

Iekļaujošākas Eiropas veidošana, iesaistot reģionālos talantus 

• 5. kategorija: PILSOŅIEM TUVĀKA EIROPA 

Ilgtspējīgas attīstības veicināšana visiem teritoriju veidiem 

 

Augsta līmeņa zinātnieku komisija attiecīgajās jomās novērtēs iesniegtos pieteikumus un atlasīs 

finālistus. Finālisti tiks aicināti uz atlases fināla kārtu, kas notiks Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļā 

Briselē. 

 

Tāpat kā iepriekšējos gados, iedzīvotāji varēs balsot par sev tīkamāko finālistu, kas iegūs 

iedzīvotāju simpātiju balvu. Visi uzvarētāji tiks paziņoti REGIOSTARS ceremonijā, kas arī tiks 

rīkota Eiropas Reģionu un pilsētu nedēļā.  

 

Minēto piecu kategoriju uzvarētāji un iedzīvotāju simpātijas balvas ieguvējs kā balvu saņems 

vietēja mēroga komunikācijas kampaņu, kas tiks pārvaldīta sadarbībā ar REGIO ĢD, lai 

popularizētu apbalvotās darbības attiecīgajā reģionā.  

 

Šajos norādījumos, kas paredzēti pieteikumu iesniedzējiem, ir iekļauts detalizēts apraksts par 

balvu kategorijām, tiesībām piedalīties un piešķiršanas kritērijiem. Atbildes uz bieži uzdotiem 

jautājumiem (BUJ) var atrast BUJ dokumentā (tikai angļu val.), kas pieejams konkursa platformā.  

https://regiostarsawards.eu/


 

 

5 
 

 

Gaidīsim jūsu projekta pieteikumu un vēlam veiksmi! 

REGIOSTARS komanda 

  



 

 

6 
 

  

 

Konkursa 1. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kas atbalsta 1. politikas mērķi, 

t. i., veidot konkurētspējīgu un viedu Eiropu, veicinot inovatīvu un viedu ekonomikas pārveidi un 

reģionālu IKT savienojamību. 

Kopš 1993. gada Eiropas projekta uzmanības centrā ir vienotais tirgus, kas nodrošina cilvēku, 

pakalpojumu, preču un kapitāla brīvu apriti, tādējādi radot jaunas iespējas Eiropas uzņēmumiem, 

kā arī plašāku izvēli un zemākas cenas patērētājiem. Tas ir Eiropas noturības pamats. Vienotais 

tirgus pilsoņiem dod iespēju ceļot, dzīvot, strādāt vai mācīties tur, kur tie vēlas. Kopumā tas palīdz 

Eiropas pilsētām un reģioniem padziļināt integrāciju Eiropas Savienībā. Tas ir nozīmīgs mērķis: 

nodrošināt netraucētu vienoto tirgu, kurā visu lielumu un nozaru uzņēmumi var konkurēt uz 

vienlīdzīgiem nosacījumiem un var izstrādāt, laist tirgū un izmantot digitālās tehnoloģijas, 

produktus un pakalpojumus tādā mērogā, kas palielina šo uzņēmumu produktivitāti un globālo 

konkurētspēju, un patērētāji var būt droši, ka viņu tiesības tiek aizsargātas. Ar vienotā tirgus 

palīdzību Eiropas Savienība ir apņēmusies stiprināt savu pozīciju globālajā tirgū, kļūt par globāla 

mēroga digitālo dalībnieku un nodrošināt taisnīgu un konkurētspējīgu digitālo ekonomiku.  

Komisija ir apņēmusies padarīt šo par Eiropas digitālo desmitgadi un tādēļ īstenot uz cilvēku 

vērstu, ilgtspējīgu digitālās sabiedrības vīziju, vienlaikus tiecoties uz digitālo suverenitāti. Ar 

Eiropas Digitālo stratēģiju ir paredzēts panākt, ka šī pārveide darbojas cilvēku un uzņēmumu labā 

un vienlaikus palīdz ES sasniegt tās mērķi — klimatneitrālu Eiropu līdz 2050. gadam. 

Divējādās — zaļās un digitālās — pārkārtošanās mērķiem ideālā gadījumā vajadzētu būt 

savstarpēji pastiprinošiem. Šīs pārkārtošanās pastiprina darba tirgus prasību pēc augsti 

kvalificētiem un prasmīgiem darbiniekiem. Pārkvalifikācija, kvalifikācijas celšana un reintegrācija 

darba tirgū ir ļoti svarīgi aspekti, lai garantētu, ka zaļā un digitālā pārkārtošanās ir sociāli godīga 

un taisnīga.  

Mēs meklējam labus projektus, kas veicina inovatīvu un viedu ekonomikas pārveidi atbilstoši 

divējādās pārkārtošanās mērķiem. To vidū ir projekti, kas uzlabo digitalizācijas procesus, 

prasmes un parāda inovatīvas pieejas pētniecības un inovācijas stratēģiju īstenošanai, iesaistot 

ieinteresētās personas, vai veicina viedo pilsētu un ciematu programmu īstenošanu. Tiek gaidīti 

arī projekti, kas sagatavo Eiropas MVU konkurencei globalizētā ekonomikā, un tie var ietvert, 

piemēram, aktivitātes, kas attīsta jaunas tehnoloģijas un produktus, uzlabo inovāciju sistēmas, 

paaugstina konkurētspēju, iesaistot dizaina un radošas industrijas, veicina sociālo 

uzņēmējdarbību, uzlabo sociālo un pakalpojumu inovāciju, atbalsta jaunus uzņēmējdarbības 



 

 

7 
 

modeļus un uz praksi balstītas inovācijas. Šādi projekti varētu veicināt ilgtspējīgas reģionālās 

inovāciju sistēmas, atbalstīt Eiropas industriālo autonomiju vai paplašināt darba tirgu digitālajās 

nozarēs.  

Noderīgas atsauces 

• Eiropas digitālā desmitgade: https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/europes-

digital-decade  

• Eiropas Industriālā stratēģija: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_lv   

• Eiropas zaļā kursa industriālais plāns: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv  

• Eiropas Mikroshēmu akts: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-

2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_lv  

• Divējādā pārkārtošanās: https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-

updates/twin-green-digital-transition-how-sustainable-digital-technologies-could-enable-

carbon-neutral-eu-2022-06-29_lv  

• Viedās specializācijas platforma: https://s3platform.jrc.ec.europa.eu  

• Vienotā tirgus 30. gadadiena: https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-

market/30th-anniversary_lv  

• Vienotajam tirgum 30 gadi: https://single-market-

economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_lv  

• Eiropas viedie ciemati: https://ec.europa.eu/enrd/smart-and-competitive-rural-

areas/smart-villages/smart-villages-portal_lv.html   

 

 

  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/europes-digital-decade
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/europes-digital-decade
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-industrial-strategy_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/european-chips-act_lv
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/twin-green-digital-transition-how-sustainable-digital-technologies-could-enable-carbon-neutral-eu-2022-06-29_lv
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/twin-green-digital-transition-how-sustainable-digital-technologies-could-enable-carbon-neutral-eu-2022-06-29_lv
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/jrc-news-and-updates/twin-green-digital-transition-how-sustainable-digital-technologies-could-enable-carbon-neutral-eu-2022-06-29_lv
https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_lv
https://single-market-economy.ec.europa.eu/single-market/30th-anniversary_lv
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_lv
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/single-market-30_lv
https://ec.europa.eu/enrd/smart-and-competitive-rural-areas/smart-villages/smart-villages-portal_lv.html
https://ec.europa.eu/enrd/smart-and-competitive-rural-areas/smart-villages/smart-villages-portal_lv.html


 

 

8 
 

Konkursa 2. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kas atbalsta 2. politikas mērķi, 

t. i., panākt zaļu un noturīgu Eiropu, veicinot tīru un taisnīgu enerģētikas pārkārtošanu, zaļās un 

zilās investīcijas, aprites ekonomiku, klimata pārmaiņu seku mazināšanu un pielāgošanos tām, 

risku novēršanu un pārvaldību, kā arī ilgtspējīgu mobilitāti pilsētvidē. 

Eiropas Savienība tiecas līdz 2050. gadam kļūt par pirmo klimatneitrālo teritoriju. Ar vērienīgo 

Eiropas zaļo kursu Eiropas Savienība vēlas uzlabot pilsoņu un nākamo paaudžu labbūtību un 

veselību, nodrošinot: 1) svaigu gaisu, tīru ūdeni, veselīgu augsni un bioloģisko daudzveidību; 

2) atjaunotas, energoefektīvas ēkas; 3) veselīgu un cenas ziņā pieejamu pārtiku; 4) vairāk 

sabiedriskā transporta; 5) tīrāku enerģiju un jaunāko tīro tehnoloģiju inovācijas; 6) ražojumus, kuri 

kalpo ilgāk un kurus var salabot, reciklēt un atkārtoti izmantot; 7) nākotnes prasībām atbilstošas 

darbavietas un prasmju apmācību pārejai, kā arī 8) globāli konkurētspējīgu un noturīgu 

rūpniecību.  

Eiropas zaļā kursa pamatā ir Eiropas jūru, okeānu un vides, kas ir Eiropas dabas un ekonomikas 

bagātības avots, saglabāšana un aizsardzība. Kopumā tas ietver ES bioloģiskās daudzveidības 

un ekosistēmu aizsardzību, gaisa, ūdens un augsnes piesārņojuma samazināšanu, pāreju uz 

aprites ekonomiku, atkritumu apsaimniekošanas uzlabošanu un zilās ekonomikas ilgtspējas 

garantēšanu.  

Zaļais kurss nodrošina svarīgu satvaru dažādām iniciatīvām. Ieviešot plānu REPowerEU, ES 

vēlas atbalstīt enerģijas taupīšanu, tīras enerģijas ražošanu un enerģijas avotu diversifikāciju. Lai 

sasniegtu klimata neitralitāti, Komisija ierosināja pieņemt Eiropas Klimata aktu, kurā noteikts arī 

jauns, vērienīgāks neto siltumnīcefekta gāzu emisiju samazinājuma mērķrādītājs, t. i., līdz 2030. 

gadam emisijas samazināt vismaz par 55 %, salīdzinot ar 1990. gada līmeni. Regulā par zemes 

izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un mežsaimniecību (ZIZIMM, pārskatīta 2023. gadā) 

ir noteikts, kā zemes izmantošanas nozare piedalās ES klimata mērķu sasniegšanā, izvirzot 

atsevišķu mērķrādītāju līdz 2030. gadam panākt, lai zemesatkarīgo oglekļa neto piesaistījumu 

apjoms sasniegtu 310 miljonus tonnu CO2 ekvivalenta.  

Eiropa vēlas pārmaiņas arī lauksaimniecības un pārtikas sistēmā, kuras padarītu ES par globālo 

līderi drošuma, piegādes drošības, uztura un kvalitātes jomā. Piemēram, stratēģijas “No lauka 

līdz galdam” mērķis ir paātrināt pāreju uz ilgtspējīgu pārtikas sistēmu. Eiropas zaļā pārkārtošanās 

var veicināt arī Eiropas digitālo, enerģētikas un industriālo pārkārtošanos, kas paredzēta tā 

sauktās divējādās pārkārtošanās plānā. Taisnīgas pārkārtošanās mehānisms, kas atbalsta pāreju 

uz klimatneitrālu ekonomiku, atbalsta teritorijas, kuras ir oglekļietilpīgākās vai kurās dzīvo 

visvairāk cilvēku, kuri strādā ar fosilajām degvielām saistītās jomās.  

Mēs meklējam labus projektus, kas veicina zaļāku un noturīgāku Eiropu un palīdz sasniegt 

Eiropas Savienības zaļā kursa klimatneitralitātes mērķus un uzlabot vides apstākļus. Projekti 



 

 

9 
 

citstarp var ietvert ieguldījumus zaļajās iniciatīvās, kas uzlabo gaisa un ūdens kvalitāti, veicina 

ilgtspējīgu lauksaimniecību, saglabā vides sistēmas. Šādu projektu iezīmes var būt arī efektīvas 

aprites ekonomikas veidošana, pārveide ceļā uz resursefektīvu ekonomiku vai pāreja uz 

atjaunojamiem energoresursiem.  

Noderīgas atsauces 

• Eiropas Klimata akts: https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_lv  

• Eiropas zaļais kurss: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-

2024/european-green-deal_lv  

• Stratēģija “No lauka līdz galdam”: https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-

strategy_lv  

• Vides politika: https://environment.ec.europa.eu/index_lv 

• Zaļā kursa industriālais plāns: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv 

• ES noteikumi par zemes izmantošanu, zemes izmantošanas maiņu un mežsaimniecību 

(ZIZIMM): https://climate.ec.europa.eu/eu-action/land-use-sector_lv 

• Taisnīgas pārkārtošanās mehānisms: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-

mechanism_lv#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%2

0met%20by%202030  

 

  

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_lv
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_lv
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_lv
https://environment.ec.europa.eu/index_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/green-deal-industrial-plan_lv
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/land-use-sector_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_lv#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%20met%20by%202030
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_lv#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%20met%20by%202030
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_lv#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%20met%20by%202030
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/finance-and-green-deal/just-transition-mechanism_lv#:~:text=Territorial%20just%20transition%20plans%20define,to%20be%20met%20by%202030


 

 

10 
 

 
Konkursa 3. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kas atbalsta 3. politikas mērķi, 

t. i., uzlabot mobilitāti un savienotību. 

Savienota, moderna, droša un vieda infrastruktūra būs kohēzijas panākšanas un Eiropas zaļā 

kursa īstenošanas priekšnoteikums. Tādēļ Eiropas Savienība ir apņēmusies atbalstīt augstas 

veiktspējas, ilgtspējīgu un efektīvi savstarpēji savienotu Eiropas mēroga tīklu attīstību transporta, 

enerģētikas un digitālo pakalpojumu jomā. Transporta politikas mērķis ir Eiropas līmenī 

nodrošināt netraucētu, efektīvu, drošu un brīvu cilvēku un preču apriti visā ES, izmantojot 

integrētus tīklus un visus transporta veidus (autotransportu, dzelzceļa pārvadājumus, ūdens un 

gaisa transportu).  

 

Enerģētikas politikas mērķis ir izveidot visas Eiropas mēroga enerģētikas sistēmu, kurā enerģija 

brīvi plūst pāri robežām, balstoties uz konkurenci, un kurā ir efektīvs enerģētikas tirgu regulējums 

ES līmenī, ja tas ir nepieciešams, kā arī garantēt drošu energoapgādi pilsoņiem. Tādēļ šajā 

politikā ir paredzēts mērķis izveidot noturīgu enerģētikas savienību, kura pamatā ir vērienīgi 

uzdevumi klimata jomā. Tas nozīmē nodrošināt ES patērētājiem — mājsaimniecībām un 

uzņēmumiem — drošu, ilgtspējīgu, konkurētspējīgu un cenas ziņā pieejamu enerģiju.  

 

Savukārt Digitālajā stratēģijā ES formulē mērķi Eiropai līdz 2030. gadam kļūt par vissavienotāko 

teritoriju. Lai to panāktu ES, piemēram, izstrādā saskaņotus noteikumus par savienojamības 

pakalpojumiem, ir pieņēmusi Eiropas elektronisko sakaru kodeksu un atbalsta bezvadu tīklus. 

Savienotības galvenais mērķis digitālajā desmitgadē ir nodrošināt piekļuvi ātrdarbīga interneta 

pārklājumam ikvienai Eiropas mājsaimniecībai līdz 2025. gadam un gigabitu savienojamību līdz 

2030. gadam. Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta digitālā programma atbalsta, 

piemēram, 12 digitālos pārrobežu koridorus, kas izveidoti, lai praktiski izmēģinātu 5G tīklus 

satīklotai, sadarbīgai un automatizētai mobilitātei. Eiropas infrastruktūras savienošanas 

instruments turpina atbalstīt investīcijas, kas aizpilda trūkstošos posmus Eiropas enerģētikas, 

transporta un digitālajā struktūrā. 

 

Mēs meklējam labus projektus, kas veicina savienotākas Eiropas veidošanu. Tie ir projekti, kas 

atbalsta efektīvus, drošus un videi draudzīgus mobilitātes risinājumus ES un veido apstākļus 

konkurētspējīgai rūpniecībai, kas attīstās un veido jaunas darbavietas. Šie projekti var ietvert 

plašu tēmu loku, piemēram, pasažieru tiesības vai tīrās degvielas. Projekti var arī palīdzēt 

sasniegt Eiropas mēroga tīklu mērķus enerģētikas, transporta vai digitālās savienotības jomā. 

Proti, projekti var demonstrēt jaunas enerģētikas vai transporta infrastruktūras attīstību vai esošo 

struktūru atjaunošanu vai modernizāciju. Tie var demonstrēt arī drošas, aizsargātas un 

ilgtspējīgas augstas veiktspējas infrastruktūras attīstību, piemēram, gigabitu un 5G tīklus; jaudas 

palielinājumus un digitālo pamatstruktūru noturību vai transporta un enerģētikas tīklu 

digitalizāciju. 



 

 

11 
 

 

 

Noderīgas atsauces 

• Digitālā programma Eiropai: 

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/64/digital-agenda-for-europe  

• Enerģētikas politika: https://www.europarl.europa.eu/factsheets/lv/sheet/68/energy-

policy-general-principles  

• Enerģētikas savienības stratēģija: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN.  

• Pārkārtošanās uz tīru enerģiju: https://commission.europa.eu/strategy-and-

policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_lv  

• Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments: 
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_lv    

• 5G pārrobežu koridori: https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/cross-border-
corridors  

• Transporta politika: https://transport.ec.europa.eu/facts-fundings_lv  

  

https://www.europarl.europa.eu/factsheets/en/sheet/64/digital-agenda-for-europe
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/lv/sheet/68/energy-policy-general-principles
https://www.europarl.europa.eu/factsheets/lv/sheet/68/energy-policy-general-principles
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=COM:2015:80:FIN
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_lv
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/connecting-europe-facility_lv
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/europes-digital-decade
https://digital-strategy.ec.europa.eu/lv/policies/europes-digital-decade
https://transport.ec.europa.eu/facts-fundings_lv


 

 

12 
 

Konkursa 4. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kas atbalsta 4. politikas mērķi, 

t. i., sasniegt sociālāku un iekļaujošāku Eiropu, īstenojot Eiropas sociālo tiesību pīlāru. 

Eiropas Savienības pamatā ir vērtības, kas respektē cilvēka cieņu, brīvību, demokrātiju, 

līdztiesību, tiesiskumu un cilvēktiesības, to skaitā minoritāšu tiesības. Saskaņā ar to ES velta 

lielas pūles jebkāda veida diskriminācijas apkarošanai un vienlīdzīgas attieksmes pret visiem 

eiropiešiem uzlabošanai, arī attiecībā uz dzimumu līdztiesību, migrantu integrāciju un 

pieejamības nodrošināšanu personām ar invaliditāti. ES Pamattiesības hartas 21. pantā ir 

noteikts, ka jebkāda veida diskriminācija dzimuma, rases, ādas krāsas, etniskās vai sociālās 

izcelsmes, ģenētisko īpatnību, valodas, reliģijas vai pārliecības, politisko vai jebkuru citu uzskatu 

dēļ, diskriminācija saistībā ar piederību pie nacionālās minoritātes, diskriminācija īpašuma, 

izcelsmes, invaliditātes, vecuma vai dzimumorientācijas dēļ ir pretrunā ar Eiropas Savienības 

sabiedrības modeļa vērtībām un ES ir aizliegta.  

 

Saskaņā ar to Eiropas sociālo tiesību pīlāra 20 principi vada ES ceļā uz spēcīgu sociālo Eiropu, 

kas ir taisnīga, iekļaujoša un nodrošina iespējas ikvienam. Tas ietver vienādas iespējas un darba 

tirgus pieejamību, taisnīgus darba apstākļus un tiesības uz pienācīgu sociālo aizsardzību un 

iekļaušanu. Gaidāmais rīcības plāns nodrošinās trīs vērienīgu mērķrādītāju sasniegšanu līdz 

2030. gadam. Pirmais ir panākt to, ka vismaz 78 % iedzīvotāju vecumā no 20 līdz 64 gadiem ir 

nodarbināti; otrais ir panākt, ka vismaz 60 % no visiem pieaugušajiem piedalās apmācībās katru 

gadu, un trešais – samazināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļautu personu skaitu 

vismaz par 15 miljoniem.  

 

Izaicinoši virzītājspēki attiecībā uz Eiropas prasmju programmu citstarp ir demogrāfiskās 

izmaiņas, proti, sabiedrības novecošana, un globālās krīzes, kas ietekmē Eiropu. Vairāk nekā trīs 

ceturtdaļas uzņēmumu ES atzīst, ka tiem ir grūtības atrast darbiniekus, kuriem būtu 

nepieciešamās prasmes; jo īpaši tas attiecas uz darbvietām augsto tehnoloģiju un digitalizācijas 

nozarēs. Straujā virziena maiņa uz klimatneitrālu Eiropu un digitālo pārveidi maina to, kā 

strādājam, mācāmies, līdzdarbojamies sabiedrībā un dzīvojam ikdienas dzīvi. Eiropai tā ir iespēja 

kļūt sociālākai un iekļaujošākai ar nosacījumu, ka tās iedzīvotāji iegūst pareizās prasmes. 

Lai kļūtu par sociālāku un iekļaujošāku sabiedrību, ES arī paplašina savas programmas un 

fondus, piemēram, projektus, kas palīdz sasniegt mērķus sociālo un cenas ziņā pieejamu mājokļu 

jomā vai atbalsta labāku veselības aprūpi. 

 

Mēs meklējam labus projektus, kas veicina iekļaujošāku sabiedrību kopumā, nevienas personas 

nediskriminēšanu un dzimumu līdztiesību Eiropas Savienībā un aiz tās robežām. Galvenokārt 

mēs meklējam projektus, kas atbalsta Eiropas sociālo tiesību pīlāra 20 principus un tā rīcības 

plāna trīs mērķus. Tie var būt saistīti, piemēram, ar darba tirgu, izglītības jomu, vietējām kopienām 

un starptautiskiem tīkliem. Projektiem redzamā veidā ir jāapliecina inovācijas attiecībā uz 

diskriminētu personu vai personu, kuras ir pakļautas diskriminācijas riskam, aktīvas iekļaušanas 



 

 

13 
 

veicināšanu, nelabvēlīgā situācijā esošu personu reintegrācijas darba tirgū atvieglošanu, 

dzimumu līdztiesības un dažādības veicināšanu ar pārvaldības stratēģijām vai darbvietu 

veidošanu integrācijas darba un diskriminācijas novēršanas centienu procesā. Tiek gaidīti arī 

projekti, kas saistīti ar bērnu, vecu cilvēku aprūpi vai veselību kopumā un veicina labu darba un 

privātās dzīves līdzsvaru.  

 

Noderīgas atsauces 

 

• ES Pamattiesību harta: https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-

fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv  

• Eiropas sociālo tiesību pīlārs: https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-
investment/european-pillar-social-rights_lv  

• Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plāns: 

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1607&langId=lv  

• JUST ĢD, dzimumu līdztiesība: https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-
fundamental-rights/gender-equality_lv  
 

 

https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv
https://ec.europa.eu/info/aid-development-cooperation-fundamental-rights/your-rights-eu/eu-charter-fundamental-rights_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_lv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/economy-works-people/jobs-growth-and-investment/european-pillar-social-rights_lv
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1607&langId=lv
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality_lv
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality_lv


 

 

14 
 

Konkursa 5. kategorijā galvenā uzmanība tiek veltīta projektiem, kas atbalsta 5. politikas mērķi, 

t. i., veicināt visu veidu teritoriju un vietējo iniciatīvu ilgtspējīgu un integrētu attīstību. 

Eiropas Savienība ir apņēmusies panākt ilgtspējīgu un integrētu pilsētas, lauku un piekrastes 

teritoriju attīstību, izmantojot vietējās iniciatīvas. Eiropas kohēzijas stūrakmens ir daudzu 

tematisku izaicinājumu pārvarēšana, panākot integrētu reģionālo attīstību visās nozarēs. Ieviešot 

šo politikas mērķi, ES vēlas atzīt integrētu investīciju stratēģiju nozīmi attiecībā uz dažādiem 

teritoriālajiem mērogiem, piemēram, pilsētām, lauku teritorijām, lielpilsētu teritorijām un 

funkcionālajiem reģioniem, kur cilvēki strādā, dzīvo un katru dienu dodas uz darbu. 

 

ES mērķis ir reaģēt uz šiem izaicinājumiem, kuri apzināti noteiktā teritorijā un attiecībā uz kuriem 

vietējās ieinteresētās personas izstrādā vietējus risinājumus. Skaidrs teritoriālais fokuss nozīmē 

to, ka attīstības vajadzībām, problēmām un iespējām ir jāatbilst attiecīgajam teritoriālajam 

mērogam un kontekstam. Komisija atzīst, ka mazo un vidējo pilsētu nozīme un funkcionālo 

teritoriju pieeja ir svarīgi dzinējspēki reģionu un lauku teritoriju pievilcībai un attīstībai, veidojot 

pozitīvu “pārplūdes” efektu starp pilsētu teritorijām un citām teritorijām, kā arī stiprinot saiknes 

starp pilsētām un lauku teritorijām.  

 

2021.–2027. gadā katrā dalībvalstī vismaz 8 % no ERAF resursiem tiek atvēlēti visu lielumu 

pilsētām un to lielpilsētu un funkcionālajām teritorijām, izmantojot teritoriālās un/vai vietējās 

attīstības stratēģijas, proti, integrētus teritoriālos ieguldījumus (ITI), sabiedrības virzītu vietējo 

attīstību (CLLD), un līdzīgus rīkus, kas atbalsta dalībvalstu izstrādātas integrētas pieejas. 

Teritoriālās stratēģijas nodrošina iespēju veidot spējas un uzsākt vietējās aktivitātes, kas veicina 

Eiropas politiku, arī zaļo un digitālo pārkārtošanos. 

 

Mēs meklējam labus projektus, kas palīdz īstenot vietējas un reģionālas stratēģijas, piemēram, 

pilsētu ilgtspējīgas attīstības (SUD) stratēģijas vai teritoriālās un vietējās attīstības stratēģijas. 

Projekti var demonstrēt arī konkrētus uzlabojumus iedzīvotāju ikdienas dzīvē un atbalstīt spēju 

veidošanu. Projektu mērķis ir palīdzēt reģionam pārvarēt konkrētas attīstības problēmas 

funkcionālā pilsētas zonā vai teritorijā un attīstīt konkrētus, uz vietu balstītus risinājumus 

pilsoņiem. 

Noderīgas atsauces 

• Eiropas pilsoņu iniciatīva: https://commission.europa.eu/about-european-

commission/get-involved/european-citizens-initiative_lv   

• Teritoriālā kohēzija: https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/what/territorial-
cohesion_en   

• Pilsētattīstības stratēģiju rokasgrāmata: 

https://urban.jrc.ec.europa.eu/urbanstrategies/territorial-focus#the-chapter  

https://commission.europa.eu/about-european-commission/get-involved/european-citizens-initiative_lv
https://commission.europa.eu/about-european-commission/get-involved/european-citizens-initiative_lv
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/what/territorial-cohesion_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/what/territorial-cohesion_en
https://urban.jrc.ec.europa.eu/urbanstrategies/territorial-focus#the-chapter


 

 

15 
 

• Teritoriālās un vietējās attīstības stratēģiju rokasgrāmata: 

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130788   

 

  

https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130788


 

 

16 
 

Atbilstības kritēriji 
 

Visiem REGIOSTARS balvas pieteikumu iesniedzējiem ir jāatbilst šādiem atbilstības kritērijiem:  

a) pieteikumi ir jāiesniedz REGIOSTARS tiešsaistes platformā ne vēlāk kā 2024. gada 
31. maijā, plkst. 23.59.59 pēc Centrāleiropas laika;  

b) pieteikumiem ir jābūt sagatavotiem vienā no ES oficiālajā valodām; 

c) pieteikumos ir jāiekļauj attiecīgās vadošās iestādes apstiprinājuma vēstule. 
Apstiprinājuma vēstule — aizpildīta apstiprinājuma veidlapa, ko parakstījis vadošās 
iestādes vadītājs, vai e-pasta ziņojums ar līdzvērtīgu informāciju no vadošās iestādes 
vadītāja, kas apstiprina apstiprinājumu — ir jāaugšupielādē kā PDF fails kopā ar 
pieteikumu (ņemiet vērā, ka katrā programmā var iesniegt ne vairāk par pieciem 
projektiem; vadošā iestāde atbild par šā ierobežojuma ievērošanu);  

d) pieteikums attiecas uz projektu, kas saņēmis ES līdzfinansējumu no Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda, Kohēzijas fonda, Eiropas Sociālā fonda, Taisnīgas pārkārtošanās 
fonda, vai uz projektu, kas saņēmis ES finansējumu no jebkura Interreg programmas 
virziena, ne agrāk kā 2014. gada 1. janvārī; 

e) tiks izskatīti tikai noslēgti projekti. Noslēgts projekts ir projekts, kurā ir īstenotas visas 
plānotās aktivitātes, kurš ir saņēmis galīgo finansiālo ieguldījumu un kuru projekta 
atbalsta saņēmējs un/vai vadošā iestāde ir pasludinājusi par slēgtu;  

f) projektam ir skaidri jāattiecas uz vienu no piecām balvu kategorijām. To pašu projektu 
nevar iesniegt vairākām kategorijām.  

 
Piešķiršanas kritēriji 

 
Visus prasībām atbilstīgos pieteikumus vērtēs REGIOSTARS žūrija, izmantojot tālāk minētos 
piešķiršanas kritērijus.  
 
Kohēzija Projekta ieguldījums kopējā ekonomiskajā, sociālajā un teritoriālajā 

kohēzijā; ar pārreģionālu līdz Eiropas līmeņa perspektīvu. Šeit tiks vērtēta 

projekta pievienotā vērtība saistībā ar kohēziju.  
Ietekme Projekta vietējā un reģionālā ietekme un galarezultātu kvalitāte. Kā projekts 

reģionā kaut ko mainīja uz labo pusi?  
Inovācija Projekta inovatīvais raksturs atbilstoši izvēlētajai balvas kategorijai. Kas 

projektā ir jauns? Kas agrāk nav darīts? Inovāciju var uztvert kā 
ekonomisko, sociālo un/vai ekoloģijas aspektu.  

Ilgtspēja Projekta potenciāls turpināties nākotnē ekonomiskās ilgtspējas ziņā. 

Jāapliecina projekta centieni turpināt darbības pēc faktiskā projekta dzīves 

cikla. 

Pilsoņi Kā pilsoņi un pilsoniskās sabiedrības dalībnieki tika iesaistīti projekta 

attīstībā un/vai īstenošanā?   
Nodošana Projekta potenciāls to nodot citiem Eiropas reģioniem un (labākajā 

gadījumā) paplašināšanai un izvēršanai visā Eiropas Savienībā.  



 

 

17 
 

 

 

 

Projekti jāpiesaka kategorijā, kas atbilst politikas mērķim, saskaņā ar kuru tas ir ticis finansēts. 
Attiecībā uz projektiem, kas finansēti 2014.–2020. gada periodā, pieteikuma iesniedzējiem būtu 
jāatsaucas uz konkursa kategoriju, kas atbilst tematiskajam mērķim, saskaņā ar kuru tam ir 
piešķirts finansējums, kā norādīts tabulā. 
 
 

Tematiskie mērķi (2014–2020) Politikas mērķi (2021–2027) 

TM 1 TM 2; TM 3;  PM 1: Konkurētspējīgāka un viedāka Eiropa 

TM 4; TM 5; TM 6; PM 2: Zaļāka Eiropa ar mazoglekļa 
ekonomiku 

TM 7; PM 3: Savienotāka Eiropa 

TM 8; TM 9; TM 10  PM 4: Sociālāka Eiropa 

ITI, CLLD, UIA PM 5: Iedzīvotājiem tuvāka Eiropa 
 

2014.–2020. gada projekti, kuri atbilst 11. tematiskajam mērķim, būtu jāiekļauj vienā no piecām 
kategorijām atbilstoši projekta konkrētajai tēmai.  
 
 
 
 
 
 
 

Notikums Datums 

Konkursa izsludināšana Februāra vidus 

Pieteikuma iesniegšanas termiņš Piektdiena, 31. maijs 

Informācija par atbilstības pārbaudi Pirmdiena, 17. jūnijs 

Finālistu paziņošana Jūlija vidus (precīzs datums tiks apstiprināts) 

Publiskās balsošanas sākums Pirmdiena, 2. septembris 

Tiešsaistes apmācības finālistiem par 
projekta prezentēšanu 

38. nedēļā (16.–20. septembris) 

Finālistu prezentācijas un paneļdiskusijas ar 
žūrijas locekļiem 

Otrdiena, 8. oktobris 

Publiskās balsošanas beigas Otrdiena, 8. oktobris 

REGIOSTARS ceremonija Trešdiena, 9. oktobris (Briselē) 

Vietējās kampaņas ar uzvarētājiem No 1. decembra 


